dos benefícios da Lei nº 3.967, de 5 de outubro de 1961, aos servidores referidos neste artigo.
(Parágrafo  vetado  pelo  Presidente  da  República  e  mantido  pelo  Congresso  Nacional  em
18/7/1962)

Art. 20. O salário-família concedido ao servidor da União fica majorado para Cr$
2.500,00 (dois mil e quinhentos cruzeiros) por dependente. 

Parágrafo único.  A partir  de janeiro de 1963,  do quarto dependente  em diante,  o
salário-família será elevado para Cr$ 3.000,00 (três mil cruzeiros). 

Art. 21. Para os efeitos do pagamento de salário-família considera-se dependente do

[...]

de Renda, será, no máximo, correspondente ao dobro do de despachantes em atividade, sendo
gradualmente extintas, até que se atinja tal limite, as vagas que ocorrem nas repartições onde haja
excesso do número ora estabelecido.

Art. 41. É o Poder Executivo autorizado a abrir, ao Ministério da Fazenda, crédito
especial de Cr$ 94.500.000.000,00 (noventa e quatro bilhões e quinhentos milhões de cruzeiros),
que será automaticamente registrado no Tribunal de Contas e distribuído ao Tesouro Nacional,
para atender a aos encargos resultantes deste Capítulo da presente Lei.

§ 1º Os órgãos do Poder Executivo ficam obrigados a classificar e escriturar os gastos

[...]

DOS TÍTULOS DE RECUPERAÇÃO FINANCEIRA

Art.  53. É o Poder Executivo autorizado a emitir  títulos da dívida pública interna
fundada,  denominados  de  "Recuperação  Financeira"  e  distribuídos  em  séries  autônomas,
respeitado o limite máximo de circulação de Cr$ 150.000.000.000,00 (cento e cinqüenta bilhões
de cruzeiros).

§ 1º Os títulos de que trata este artigo serão destinados a atender:
I - à unificação da dívida pública interna fundada da União; e
II - à liquidação, no todo ou em parte, de débitos, apurados em processo, à conta de

"Restos  a  Pagar"  e  "Exercícios  Findos",  de responsabilidade  do  Tesouro  Nacional,  mediante

[...]

dias e adotará providências administrativas indispensáveis à sua fiel execução na parte referente à
emissão dos títulos de "Recuperação Financeira". 

CAPÍTULO IV
EMISSÃO DE LETRAS E OBRIGAÇÕES DO TESOURO NACIONAL

Art. 64. O limite a que se refere o art. 1º da Lei nº 3.337, de 12 de dezembro de 1957,
fica elevado para Cr$ 130.000.000.000,00 (cento e trinta bilhões de cruzeiros) pelo valor nominal
de emissão e o prazo máximo a que se refere o mesmo dispositivo legal elevado para 20 (vinte)
anos. 

Art.  65.  Só se consideram em circulação,  para  os  efeitos  da citada  lei,  os  títulos
efetivamente negociados pelo Tesouro ou seus agentes.